MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2023 DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte três, às quatorze horas e três minutos, por
intermédio da ferramenta Google Meet, o Chefe do DACED, Professor Rodrigo Pedro Casteleira,
reuniu-se com os conselheiros (as): Célio Vieira Nogueira, Fábio Santos de Andrade, Fernanda
Emanuele Souza de Azevedo, Giovana Alexandra Stevanato, Ivanor Luiz Guarnieri, Josiane Brolo, Julio
Robson Azevedo Gambarra, Kelly Jessie Queiroz Penafiel, Renata Aparecida Carbone Mizusaki, a
técnica administra va Le cia Mathias de Oliveira e a representante discente Clarice Santos de
Lorena. O Presidente agradeceu a par cipação dos Conselheiros, verificou a existência de quorum
regimental, declarou aberta a sessão e passou aos informes da Presidência: 1- O Presidente
comunicou aos Conselheiros quanto à necessidade de atendimento e comunicação no Departamento,
que a comunicação deve ocorrer nos canais de comunicação oficial do Departamento, bem como as
demandas quanto ao uso de bens da Ins tuição. 2- O Presidente rememorou aos docentes
obrigatoriedade de aulas presenciais e impossibilidade de aulas remotas fora do limite do previsto na
Resolução nº 421/2022/CONSEA, bem como a necessidade de previsão do planejamento do
percentual de 30% da carga horária em a vidades mediadas por recursos Educacionais digitais,
Tecnologia de Informação e Comunicação nos referidos planos de ensino. 3- O Presidente comunicou
que em 29 de outubro de 2024 o curso de Pedagogia do Campus de Vilhena irá completar 25 anos e
que designará uma Comissão para ficar a frente dos eventos alusivos à comemoração dos 25 anos do
curso de Pedagogia. 4- O Presidente informou que no semestre 2023.1 o curso receberá novos
acadêmicos e que designará uma Comissão para fazer a recepção dos discentes. Informe dos
Conselheiros: 1- A conselheira Giovana Alexandra Stevanato comunicou que o curso de Pedagogia do
Campus de Vilhena foi contemplado no Edital nº 023/2022/CAPES, Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação à Docência (PIBID) com um núcleo formado por uma coordenação  de área,  três bolsas para
professor supervisor e 24 bolsistas. O programa inicia em maio nas Escolas Municipais de Ensino
Fundamental Ensina-me a Viver e Gorete Domingos. Pedido de exclusão de pauta: O Presidente
comunicou que o conselheiro Célio Vieira Nogueira requereu que o item 7  fosse excluído de pauta.
Posto em votação, o pedido de exclusão do item 7 da pauta  foi aprovado por unanimidade. Na
sequência passou-se aos itens da pauta: Item 1 - Assunto: Ação: 2º Ciclo de Estudos Humanize:
Educação em espaços de diversidade - Ad referendum Interessado: Fábio Santos de Andrade. O
Presidente passou a palavra ao conselheiro Fábio Santos de Andrade que teceu comentários acerca
do  2º Ciclo de Estudos Humanize: Educação em espaços de diversidade. Em discussão e votação, o
Conselho aprovou e homologou por unanimidade o ad referendum concernente a ação 2º Ciclo de
Estudos Humanize: Educação em espaços de diversidade apresentado pelo  professor Fábio Santos de
Andrade. Item 2- Processo SEI nº 23118.001375/2021-16 Assunto: Requerimento de professor-
orientador Interessadas: Poliana de Oliveira Gonçalves (1315085), Ana Paula Ferreira Lopes Oliveira
(1316651), Gizela Lobianco (1329676) e Lourdes Poaini (1329676). O Presidente passou a palavra ao
conselheiro Fábio Santos de Andrade que informou ter aceitado orientar a discente Poliana de Oliveira
Gonçalves (1315085), na sequência a conselheira Renata Aparecida Carbone Mizusaki informou que
aceitou orientar a discente Ana Paula Ferreira Lopes Oliveira (1316651) e a conselheira Cris ane

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1334723         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 1

Talita Gromann de Gouveia informou ter aceitado orientar as discentes Gizela Lobianco (1329676) e
Lourdes Poaini (1329676). Posto em discussão e votação os requerimentos de professor-orientador
foram aprovados e homologados por unanimidade. Item 3 - Processo SEI nº 23118.005648/2023-55
Assunto: Requerimento de aproveitamento de disciplinas (1325948) Interessado: Marcos Paulo da
Silva Pareceristas: Rodrigo Pedro Casteleira (1326595 e 1326601), Giovana Alexandra Stevanato
(1330975), Josiane Brolo (1331122 e 1333217), Fernanda Emanuele Souza de Azevedo (1331355),
Ivanor Luiz Guarnieri (1331639), Renata Aparecida Carbone Mizusaki (1332534), Júlio Robson Azevedo
Gambarra (1332784 e 1332913) e Fábio Santos de Andrade (1333287). O Presidente fez a comunicação
da síntese dos pareceres (1326595 e 1326601) e na sequência passou a palavra aos Conselheiros
pareceristas e estes fizeram a comunicação das sínteses dos respec vos pareceres. Após as
considerações o Presidente colocou em discussão e votação o parecer (1326595) o qual é
desfavorável ao aproveitamento da disciplina de Pesquisa em Educação, parecer (1326601) o qual é
favorável ao aproveitamento da disciplina de Metodologia do Trabalho Científico, parecer (1330975) o
qual é favorável ao aproveitamento da disciplina de Didá ca e Avaliação, parecer (1331122) o qual é
desfavorável ao aproveitamento da disciplina de Antropologia da Educação, parecer (1333217) o qual
é desfavorável ao aproveitamento da disciplina de Fundamentos e Prá ca da Língua Portuguesa I,
parecer (1331355) o qual é desfavorável ao aproveitamento da disciplina Estágio Supervisionado de
Atuação do Pedagogo, parecer (1331639) favorável ao aproveitamento da disciplina de História da
Educação e desfavorável Filosofia da Educação, parecer (1332534) desfavorável ao aproveitamento
da disciplina de Fundamentos e Prá ca da Educação Infan l I, parecer (1332784) o qual é favorável
ao aproveitamento da disciplina de Tecnologias Aplicadas à Educação, parecer (1332913) o qual é
desfavorável ao aproveitamento da disciplina de Fundamentos e Prá ca do Ensino de Matemá ca I e
parecer (1333287) o qual é desfavorável ao aproveitamento das disciplina de Sociologia e Sociologia
da Educação. Item 4- Processo SEI nº 23118.002821/2023-63 Assunto: Cancelamento da oferta da
disciplina especial de férias (1331902) Interessado: DACED-VHA. O Presidente comunicou aos
Conselheiros que quando da elaboração do plano de ensino para oferta da disciplina especial de férias
constatou que para dar cumprimento a carga horária de 80h previstas para o componente curricular
seria necessário 10h diárias de aula (manhã e noite) o que torna a oferta da disciplina inexequível,
haja vista, que as discentes que pleitearam a disciplina não possuem disponibilidade de tempo para
cumprimento da carga horária dentro do prazo exíguo previsto no calendário acadêmico. Aberta a
discussão e posto em votação o cancelamento da disciplina especial de férias - semestre 2022.4 foi
aprovado por unanimidade pelo Conselho Departamental. Item 5- Processo SEI nº
23118.005426/2023-32 Assunto: Distribuição das disciplinas e horário para o semestre 2023.1
(1330038) Interessado: DACED-VHA. O Presidente esclareceu que em consonância aos apontamentos
feitos via e-mail departamental elaborou a proposta constante no doc 1330038. Posto em discussão e
votação a distribuição das disciplinas e horário para semestre 2023.1 foram aprovados e homologados
por unanimidade pelo Conselho Departamental, com as alterações que constam no Despacho
nº 1333703. Item 6- Processo SEI nº 23118.005876/2023-25 Assunto: Data limite para entrega dos
Planos de Ensino para semestre 2023.1 Interessado: DACED-VHA. O Presidente propôs que os Planos
de Ensino sejam apresentados até dia 30 de maio de 2023, conforme previsto no calendário
acadêmico. Posto em discussão e em votação a data limite para entrega dos Planos de Ensino para o
semestre 2023.1 até dia 30 de maio de 2023 foi aprovado por unanimidade pelo Conselho
Departamental. Item 7- Processo SEI nº 23118.001789/2023-07 Assunto: Minuta do regimento do
Laboratório de Ensino Pedagógico - LEPE do curso de Pedagogia do Campus de Vilhena Interessado:
DACED-VHA Parecerista: Célio Vieira Nogueira. Item re rado de pauta.Tendo em vista que a reunião
excedeu o tempo regimental, o Presidente consultou os Conselheiros quanto à prorrogação do tempo
de reunião. Posto em votação os Conselheiros aprovaram a prorrogação de tempo da reunião em uma
hora. Item 8- Processo SEI nº 23118.001792/2023-12 Assunto: Minuta do projeto e regimento da
Brinquedoteca do curso de Pedagogia do Campus de Vilhena Interessado: DACED-VHA Parecerista:
Kelly Jessie Queiroz Penafiel (1312729). O Presidente passou a palavra à conselheira Kelly Jessie
Queiroz Penafiel que fez a leitura do parecer (1312729) o qual é favorável à atualização e

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1334723         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 2

ins tucionalização da brinquedoteca e laboratório didá co LABRINCAR - Laboratório do Brincar. Posto
em discussão e votação, o Conselho votou e aprovou o parecer por unanimidade. Por ser parte
interessada no item seguinte, o Presidente solicitou ao Vice-chefe do DACED-VHA, professor Célio
Vieira Nogueira, que assumisse a presidência do Conselho. Na sequência passou-se ao Item 9 -
Assunto: Projeto de Extensão (RE)TRILHAR - IFRO Interessado: Rodrigo Pedro Casteleira. O Presidente
passou a palavra ao professor Rodrigo Pedro Casteleira teceu comentários acerca do projeto de
extensão que vem desenvolvendo como Colaborador Externo junto ao curso de Arquitetura e
Urbanismo no IFRO Campus Vilhena. Em discussão e votação, o Conselho aprovou e homologou por
unanimidade a par cipação do docente Rodrigo Pedro Casteleiro como Colaborador Externo no projeto
de extensão (RE)TRILHAR, junto ao IFRO Campus Vilhena. Encerrado a votação, o professor Rodrigo
Pedro Casteleira assumiu a presidência do Conselho. Item 10 - Processo SEI nº 23118.005887/2023-
13 Assunto: Projeto de pesquisa Achadouros de Infâncias: narra vas infan s e o protagonismo das
crianças Interessada: Josiane Brolo. O Presidente passou a palavra à conselheira Josiane Brolo que e
fez considerações acerca do projeto de pesquisa Achadouros de Infâncias: narra vas infan s e o
protagonismo das crianças, o qual é vinculado ao PIBIC e que a mesma deseja par cipar novamente
do Edital PIBIC referente ao ciclo 2023/2024. Aberta a discussão e posto em votação a aprovação e
par cipação da professora Josiane Brolo no Edital referente ao ciclo 2023/2024 com o projeto de
pesquisa Achadouros de Infâncias: narra vas infan s e o protagonismo das crianças foi aprovado por
unanimidade pelo Conselho Departamental. Item 11- Processo SEI nº 23118.001680/2022-81
Assunto: Autorização para cursar o doutorado (1309528) Interessada: Fernanda Emanuele Souza de
Azevedo. O Presidente passou a palavra à conselheira Fernanda Emanuele Souza de Azevedo que fez
considerações acerca da autorização. Posto em discussão e votação o Conselho aprovou por
unanimidade o requerimento apresentado pela professora Fernanda Emanuele Souza de Azevedo
autorizando-a para cursar o programa de Doutorado, autorização esta que não a impede de par cipar
do Edital de Afastamento. Item 12- Processo SEI nº 23118.005436/2023-78 Assunto: Progressão
Funcional Interessada: Josiane Brolo Parecerista: Cris ane Talita Gromann de Gouveia (1329933). O
Presidente passou a palavra à conselheira Cris ane Talita Gromann de Gouveia que realizou a leitura
do parecer inerente à Progressão Funcional Docente, parecer este favorável à sua aprovação. Posto
em discussão e votação, o Conselho Departamental votou e aprovou o parecer da Relatora, por
unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente encerrou a reunião às dezesseis
horas e vinte quatro minutos para constar, eu, Le cia Mathias de Oliveira, lavrei a presente Ata, que,
lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Auxiliar de
Biblioteca, em 05/05/2023, às 13:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Docente, em
05/05/2023, às 13:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO, Docente, em 05/05/2023, às 15:21,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 05/05/2023, às 15:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KELLY JESSIE QUEIROZ PENAFIEL, Docente, em
05/05/2023, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1334723         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE TALITA GROMANN DE GOUVEIA,
Conselheiro(a), em 05/05/2023, às 16:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
05/05/2023, às 16:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Docente, em
05/05/2023, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 06/05/2023, às 00:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1334723 e o código CRC DD32DDA2.

Referência: Proces s o nº 23118.000107/2023-31 SEI nº 1334723

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1334723         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 1334723